
 
 
 
 

Determina n. 15 del 23 febbraio 2023 
Codice Commessa: 23GEN 
CIG: ZB93A1720E 
 
OGGETTO  Attività di supporto legale e ammnistrativo.  
TITOLO: Attività di supporto legale e amministrativo nell’ambito delle infiltrazioni riscontrate 

nel piazzale esterno della proprietà del Centro Studi Tagliacarne sito in Roma Via 
Marino Laziale Avv. Annalisa Messina – Euro 4.800,00 iva e oneri esclusi. 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi è proprietario di un appartamento sito in Roma, via Marino Laziale n. 51 e 

che nel corso del 2022, a seguito della sottoscrizione di un accordo transattivo, sono stati eseguiti dei lavori 

che hanno interessato  i lucernai del piazzale; 

CONSIDERATO che nel corso del 2023 si sono verificate ulteriori infiltrazioni che hanno interessato i locali 

sottostanti il piazzale per i quali è stato richiesto al Centro Studi di intervenire, assumendosene l’intera 

spesa; 

CONSIDERATO che il Geom. Fabrizio Zirino, in qualità di direttore dei lavori, a seguito di un sopralluogo dei 

locali, ha trasmesso in data 27 gennaio u.s. una relazione tecnica precisando che le nuove infiltrazioni si 

sono manifestate in zone del piazzale che non sono state oggetto dei lavori eseguiti tra dicembre 2021 e 

gennaio 2022 dalla ditta appaltatrice Erregi Intonaci; 

PRESO ATTO che la causa delle infiltrazioni non è dovuta ai lavori appaltati dal Centro Studi e che la spesa 

relativa ad ulteriori interventi edili comporta la ripartizione dei costi in eguale misura fra il Centro Studi e la 

proprietà confinante; 

CONSIDERATO che con nota del 20 febbraio u.s. è stato richiesto all’Avv. Annalisa Messina, operatore 

economico in possesso della necessaria competenza rispetto alle attività da svolgere come si evince dal c.v. 

allegato al presente provvedimento, il proprio interesse a supportare il Centro Studi e di produrre la propria 

offerta; 

COSIDERATO che in data 22 febbraio u.s. l’Avv. Annalisa Messina ha trasmesso la propria offerta 

quantificando in euro 4.800,00 IVA e oneri esclusi il corrispettivo contrattuale richiesto; 

CONSIDERATO che il valore del contratto consente di procedere con un affidamento diretto semplificato ai 

sensi dell’art. 6 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comunitario del 

Centro Studi Tagliacarne,  



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che pertanto 

ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale del servizio; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico Avv. An-

nalisa Messina per una spesa pari a Euro 4.800,00 iva e oneri esclusi, ai sensi di quanto previsto 

all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-

legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (De-

creto Semplificazioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplifi-

cazioni bis);  

• che la sottoscrizione del contratto avverrà in deroga al Mercato Elettronico della PA, trattandosi di 

un importo inferiore a € 5.000,00 (comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.); 

• che la spesa andrà a gravare sul bilancio 2023 del Centro Studi che presenta la necessaria disponi-

bilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia di trasparenza.   

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


